Portaria nº 265, de 27 de março de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201413153 EVENTOS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS
CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

2 201409817
GESTÃO
DESPORTIVA E DE
LAZER (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DO BAIXO
PARNAÍBA

CENTRO REGIONAL DE
ENSINO SUPERIOR ARNO
KREUTZ LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA VIEIRA DE
ALMEIDA, 1.452, CENTRO,
CHAPADINHA/MA

3 201412830 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

4 201414246
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO DE
RUBIATABA

CESUR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE RUBIATABA
LTDA

AVENIDA JATAÍ, 110,
QUADRA 56, LOTE 12,
CENTRO, RUBIATABA/GO

5 201413565 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

BAIAO CONSULTORIA &
CONTABILIDADE LTDA - EPP

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS,
521, 1º AO 4º ANDAR,
LAGOINHA, BELO
HORIZONTE/MG

6 201413926
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS DE IGARASSU

ASSOCIACAO
IGARASSUENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RODOVIA BR 101-NORTE, KM
25, S/N, CENTRO,
IGARASSU/PE

7 201413649 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401, JOÃO
XXIII, FORTALEZA/CE

8 201413163 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTA

RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, JARDIM
PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

9 201413495 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO DO
PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA, CÁCERES/MT

10 201413979
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE NOVA
ROMA

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425,
PRADO, RECIFE/PE

11 201409117
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

12 201413928
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS DE IGARASSU

ASSOCIACAO
IGARASSUENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RODOVIA BR 101-NORTE, KM
25, S/N, CENTRO,
IGARASSU/PE

13 201413650
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401, JOÃO
XXIII, FORTALEZA/CE

14 201408834 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

15 201413156 FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS
CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

16 201409660
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT, 1.001,
DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

17 201408909 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

18 201409115
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

Portaria nº 265, de 27 de março de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201409043
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA
LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

20 201408763
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO LUÍS

ASSOCIACAO
JABOTICABALENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA FLORIANO PEIXOTO,
839/873, CENTRO,
JABOTICABAL/SP

21 201413740
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE NETWORK COLEGIO NET WORK S/S
LTDA

AVENIDA AMPÉLIO
GAZZETTA, 2445, LOPES
IGLESIAS, NOVA ODESSA/SP

22 201409294
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

23 201414232
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

32 (trinta e
duas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA JOSÉ SANTIAGO, 16-50,
VILA SÃO JOÃO DO IPIRANGA,
BAURU/SP

24 201413665
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INEDI
CESUCA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACHOEIRINHA LTDA - ME

RUA SILVÉRIO MANOEL DA
SILVA , 160, COLINAS,
CACHOEIRINHA/RS

25 201408835
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

26 201409802
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

27 201409818 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO BAIXO

PARNAÍBA
CENTRO REGIONAL DE
ENSINO SUPERIOR ARNO
KREUTZ LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA VIEIRA DE
ALMEIDA, 1.452, CENTRO,
CHAPADINHA/MA

28 201413114 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE JOÃO PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

29 201413155
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

30 201413908
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
PADRE ARNALDO
JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ESDEVA

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

31 201413157
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

32 201409116
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

33 201409297
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
UBERLÂNDIA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS,
1200, MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

34 201413647
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401, JOÃO
XXIII, FORTALEZA/CE

35 201413907 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
PADRE ARNALDO
JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ESDEVA

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

36 201413905 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
PADRE ARNALDO
JANSSEN

ASSOCIACAO PROPAGADORA
ESDEVA

PRAÇA JOÃO PESSOA, 200,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

Portaria nº 265, de 27 de março de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

37 201412748
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
CEARENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARA

AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005,
DAMAS, FORTALEZA/CE

38 201408833
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
NORDESTE

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AV. BEZERRA DE MENEZES,
2450, SÃO GERARDO,
FORTALEZA/CE

39 201414301 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO DE
RUBIATABA

CESUR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE RUBIATABA
LTDA

AVENIDA JATAÍ, 110,
QUADRA 56, LOTE 12,
CENTRO, RUBIATABA/GO

40 201413360 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA

MILZA
CENTRO EDUCACIONAL
MARIA MILZA LTDA - ME

BR-101; KM 212. ESTRADA DE
CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

Portaria nº 265, de 27 de março de 2015